
Delibera della Giunta Regionale n. 305 del 25/05/2023

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

Oggetto dell'Atto:

	  "LINEE GUIDA OPERATIVE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E

RESILIENZA E DEL PIANO NAZIONALE COMPLEMENTARE IN REGIONE CAMPANIA". -

DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con il  Regolamento  (UE) 2021/241 del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  12 febbraio  2021 è stato

approvato il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience Facility - RRF), perno della
strategia  di  ripresa  post-pandemica  dell’Unione  Europea  (UE)  finanziata  tramite  "Next  Generation  EU"
(NGEU)  ad  integrazione  del  Quadro  finanziario  pluriennale  dell'Unione  Europea  (QFP)  2021-2027,
prevedendo che ciascuno Stato membro presenti alla Commissione europea un Piano Nazionale per la Ripresa
e la Resilienza (PNRR), per definire un programma di riforme e investimenti fino al 2026 ed ottenere così le
risorse assegnate sotto forma di prestiti e/o sovvenzioni

b) il 30 aprile 2021 l’Italia ha ufficialmente trasmesso il testo definitivo del PNRR alla Commissione europea
(CE), trasmesso il 4 maggio 2021 anche al Parlamento italiano;

c) con il  DL n.  59 del  6  maggio 2021,  convertito  con Legge  n.  101/2021,  il  Governo  italiano,  accanto alle
sovvenzioni e ai fondi stanziati dall’Unione Europea, ha istituito il Piano Nazionale Complementare (PNC),
destinando al PNRR ulteriori 30.622,46 miliardi di euro per gli anni dal 2021 al 2026;

d) in data 13 luglio 2021 il Consiglio dell'Economia e delle Finanze dell'UE (ECOFIN) ha approvato il PNRR
italiano, con decisione di esecuzione del Consiglio n. 10160-2021;

RILEVATO che
a) ai sensi del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento
delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, la Regione Campania risulta
Soggetto Attuatore degli investimenti del PNRR e del PNC;

b) gli interventi del PNC sono monitorati dal sistema unitario per le politiche di investimento a sostegno della
crescita, che rileva i dati relativi all’attuazione del PNRR, nonché i dati dei programmi finanziati dai Fondi
Strutturali e di investimento europei del ciclo 2021-2027 e dal Fondo di sviluppo e coesione nazionale;

c) la  Regione  Campania,  in  base  alle  modalità  attuative  previste  per  i  singoli  investimenti,  può decidere  di
delegare a terzi parte dell’attuazione dell’investimento, individuando il Soggetto Attuatore esterno detto anche
di II livello, ricorrendo alle modalità previste dalla vigente normativa nazionale ed europea (appalti pubblici,
Accordi di Collaborazione, ai sensi dell’art. 15 della Lg. 241/90 e dell’art. 5 comma 6 del DLgs. 50/2016 e
ss.mm.ii o altre forme di protocollo/convenzione);

d) la stessa Regione Campania può svolgere il ruolo di Soggetto Attuatore Esterno su delega di Enti Terzi del
territorio individuati quali Soggetti Attuatori di investimenti del PNRR o del PNC;

e) il PNRR prevede che ogni Amministrazione centrale titolare degli investimenti adotta, nel quadro generale di
riferimento, proprie regole rapportate alla specificità degli investimenti di cui è titolare e definisce un proprio
Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.);

f) per  effetto  delle  diverse  modalità  di  coinvolgimento  delle  Amministrazioni  centrali,  le  Regioni  devono
adoperarsi  per  individuare  modelli  procedimentali  ed  organizzativi  funzionali  al  raccordo  con gli  specifici
Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.);

g) la Regione Campania ha già risposto a tale esigenza con la delibera di Giunta regionale n. 148 del 30 marzo
2022 che  con la  parziale  riorganizzazione  dell’Ufficio  Speciale  Grandi  Opere  e  dell’Avvocatura  regionale
individua  una  specifica  organizzazione  per  la  partecipazione  dell’Amministrazione  regionale  all’attuazione
degli investimenti del PNRR e del PNC;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) l’attività a tutt’oggi svolta delle competenti strutture regionali del PNRR, nell’attuazione degli investimenti del

PNRR e del PNC, ha evidenziato la necessità di un costante e continuo coinvolgimento di ulteriori strutture
amministrative della Giunta regionale;

b) per rafforzare la governance regionale del PNRR risulta necessario definire le modalità di partecipazione degli
uffici regionali, a vario titolo e livello coinvolti nel perseguimento degli obiettivi del PNRR e del PNC, nonché
quelle di  raccordo della  Regione Campania e delle  sue articolazioni  con le  Amministrazioni  ed organismi
centrali preposti alla realizzazione del PNRR e del PNC;

c) la  definizione  di  tali  modalità  di  partecipazione,  unitamente  all’organizzazione  già  disposta  con  la  DGR
148/2022, risponde anche alle richieste della sezione 8 del questionario al Collegio dei Revisori dei Conti sul

fonte: http://burc.regione.campania.it



bilancio preventivo 2022-2024 della Regione Campania di cui alla delibera n° 65/2022/INPR della Corte dei
Conti;

d) a tal fine, anche in un’ottica di razionalizzare dei molteplici provvedimenti che forniscono indicazioni per la
gestione degli interventi finanziati a valere sul PNRR e sul PNC, l’Ufficio Speciale “Grandi Opere - PNRR” ha
predisposto le “Linee guida operative per l’attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e del Piano
Nazionale Complementare in Regione Campania” allegate al presente provvedimento;

RITENUTO 
a) di dover approvare le “Linee guida operative per l’attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e

del  Piano  Nazionale  Complementare  in  Regione  Campania”,  allegate  al  presente  provvedimento  per
formarne parte integrante e sostanziale, che definiscono le modalità di partecipazione degli uffici regionali,
a  vario  titolo  e  livello  coinvolti  nel  modello  Governance  individuato  ex  DGR  n.  148/2022,  per  il
perseguimento degli obiettivi del PNRR e del PNC, nonché quelle di raccordo della Regione Campania e
delle sue articolazioni con le Amministrazioni ed organismi centrali preposti alla realizzazione del PNRR e
del PNC;

b) di  dover  fornire  indirizzo  alle  Direzioni  Generali  e  agli  Uffici  Speciali  coinvolti  nell’attuazione  degli
interventi finanziati a valere sul PNRR e sul PNC di attenersi agli indirizzi operativi indicati nelle suddette
“Linee guida operative per l’attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e del Piano Nazionale
Complementare in Regione Campania”;

c) di  dover  demandare  all’Ufficio  Speciale  “Grandi  Opere  –  PNRR”,  in  raccordo  con  le  altre  strutture
amministrative coinvolte, gli atti conseguenti al presente provvedimento.

VISTI 
- tutti gli atti richiamati in premessa;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di approvare le  “Linee guida operative per l’attuazione del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza e del
Piano Nazionale Complementare in Regione Campania”, allegate al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale, che definiscono le modalità di partecipazione degli uffici regionali, a vario
titolo e livello coinvolti nel modello Governance individuato ex DGR n. 148/2022, per il perseguimento
degli  obiettivi  del  PNRR e  del  PNC,  nonché quelle  di  raccordo della  Regione  Campania  e  delle  sue
articolazioni con le Amministrazioni ed organismi centrali preposti alla realizzazione del PNRR e del PNC;

2. di fornire indirizzo alle Direzioni Generali e agli Uffici Speciali coinvolti nell’attuazione degli interventi
finanziati a valere sul PNRR e sul PNC di attenersi agli indirizzi operativi indicati nelle suddette “Linee
guida  operative  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  e  del  Piano  Nazionale
Complementare in Regione Campania”;

3. di demandare all’Ufficio Speciale “Grandi Opere – PNRR” in raccordo con le altre strutture amministrative
coinvolte gli atti conseguenti al presente provvedimento;

4. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  componenti  della  Giunta  regionale,  al  Gabinetto  del  Presidente,
all’Assessore al bilancio, alla Programmazione Unitaria, a tutti i Direttori Generali e ai Responsabili degli
Uffici Speciali, all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale
della Regione Campania e al B.U.R.C. per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 52 del  10 Luglio 2023

